1

关于举办 2021第三届科技成果评价评审员培训班的通知

各有关单位：

为贯彻《中华人民共和国促进科技成果转化法》有关精神，

大力培养掌握基本理论并且具备实操能力的专业科技成果评价人

才，规范科技成果评价活动，促进科技成果评价在技术转移中更

好的应用。根据安排，现拟于 2021 年 4 月 21-23 日举办 2021 第

三届科技成果评价评审员培训班，具体通知如下：

一、组织单位

主办单位：

上海市技术转移协会科技成果评价专业委员会

上海市执业经纪人协会科技经纪专业委员会

承办单位：

上海恒慧知识产权服务有限公司

二、培训时间和地点

培训时间：2021年 4月 21日至 23日（3个全天）

培训地点：上海市徐汇区中山西路 1525 号技贸大厦

三、科技成果评价培训依据

培训以国家标准 GB/T22900-2009《科学技术研究项目评价通则》、

国家标准 GB/T 34670-2017《技术转移服务规范》和中国标准化协会

团体标准 T/CAS347-2019《应用技术类科技成果评价规范》为依据，

以知识产权出版社正式出版的《科技成果标准化评价理论与实务》为

培训教材，以国家级优秀科技成果评价试点机构近几年来的理论研究

2

成果和实践经验为教学参考，确保培训的效果和实用性。

四、培训内容和课程安排

培训主要分理论授课、案例讲解、分组讨论、报告撰写、评价系

统操作、结业考试等模块。通过学习，学员能掌握科技成果评价的基

本理论、实操方法和流程，结合导师实际评价案例的解析，并通过评

价系统实际操作，学员最终能单独完成评价报告的撰写。

培训第一部分：集中学习和考试，为期三天。

日期 时间 课程

4月 21日

（周三）

09：00-09:30 开班仪式

09：30-12:00 科技成果价值评估政策与实践

13:30-17:00 科技成果标准化评价体系概述

17:00-18:00 工作分解结构建立方法

4月 22日

（周四）

09:00-11:00 技术成熟度评价方法

11:00-12:00 论文检索及层次

13:30-15:30 技术创新度评价方法

15:30-18:00 技术先进度评价方法

4月 23日

（周五）

09:00-10:30 综合意义

10:30-12:00 标准化评价流程

13:30-14:30 标准化评价案例讲解

14:30-16:15
评价报告撰写作业的要求

评价平台在线操作说明

16:15-18:00 笔试考试

培训第二部分：学员撰写评价报告。

培训结束后一个月内，学员利用所学知识和技能，根据科技成果

标准化评价相关标准和评价报告撰写作业的要求，完成一份科技成果

标准化评价报告，并通过科技成果标准化评价服务平台提交。

指导教师：张春鹏研究员，国家科技评估中心科技成果与技术

3

评估部部长。

    主讲教师：肖克峰博士，全国科技评估标准化技术委员会委员，

科技评估师。《科技成果标准化评价规范》等 5个标准的主要起草人

之一,《科技成果标准化评价理论与实务》副主编，科技成果转化“核

心-催化”理论提出者，科技部火炬中心、评估中心、中国技术市场

协会以及十余个省市自治区科技成果标准化评价培训专家。

五、考试方式和颁发证书

考试分为笔试和报告撰写实操两部分，各占 50%，两项相加 60

分为合格。笔试范围不超过教材内容，报告撰写的基本方法和流程在

授课过程中讲解。

考试合格者，由协会依据国家标准颁发《科技成果评价评审员培

训合格证书》，作为学员从业水平的依据和证明，也可以作为学员继

续教育学时证明。所有取得证书的学员将纳入协会评审员库，协会将

择优邀请和推荐评审员参与协会或其他机构开展的科技成果评价评

审工作。

六、培训费用

培训费 3000元/人（含培训费、教材费、考试费、报告审核费、

证书费等）。外省市学员交通食宿自理，协会可以协助办理。

七、报名方式及注意事项

1、参加培训的学员，请扫码在线填写培训报名表。

扫码在线报名

4

2、培训费用请提前转账至承办单位账号，不接受现场缴费。

缴费后如不参加培训需退费，将扣除 15%的管理费。

单位名称：上海恒慧知识产权服务有限公司

账   号：31050165363600002045

开 户 行：建设银行上海漕河泾支行

3、本期学员限额 40名，以缴费成功为准，额满为止。凡报名成

功的学员，协会将陆续通过电子邮件和微信群发送开课通知书。

4、所有培训学员将邀请参加 4月 25日的中国（上海）技术进出

口交易会中欧科技论坛。

八、联系方式

陈老师   54247826、24197972

上海市技术转移协会

上海市执业经纪人协会科技经纪专委会

                        2021年 3月 8日